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Anotace
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práce.

Diplomová práce navazuje na autorčinu bakalářskou práci, která se zabývala problematikou

logopedické prevence ve waldorfských mateřských školách. Diplomová práce přibližuje

průběh logopedické prevence a celkový rozvoj řeči u dětí vzdělávajících se v dalších

alternativních mateřských školách. Konkrétně se jedná o školy zapojené do programu Začít

spolu a montessori mateřské školy. Úvodní část práce přináší základní informace

o logopedické prevenci a alternativních systémech s ohledem na předškolní věk. Následně je

text zaměřen na přístup k vývoji řeči i metody pro jeho podporu v daných alternativních

systémech. Kvalitativní výzkumné šetření je postaveno na strukturovaných rozhovorech

s pedagogy oslovených mateřských škol daných systémů. Tematická analýza výsledků je

rozdělena do kategorií a následně jsou výsledky hodnoceny a diskutovány s dostupnými

zdroji v rámci odpovědí na výzkumné otázky. Výsledky přinášejí zjištění, jakým oblastem

logopedické prevence se mateřské školy věnují a jaké činnosti jsou dětem v rámci rozvoje

řečových dovedností nabízeny. Výzkum také prezentuje způsoby spolupráce s rodiči v rámci

logopedické prevence.
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ÚVOD

Výběr tématu diplomové práce byl ovlivněn mou bakalářskou prací, která se zabývala

logopedickou prevencí ve waldorfských mateřských školách. V diplomové práci jsem se

rozhodla toto téma dále rozvíjet a zmapovat průběh logopedické prevence v dalších

alternativních mateřských školách, konkrétně v programu Začít spolu a montessori

mateřských školách.

Oblast logopedické prevence je v předškolní pedagogice zásadní. Z výsledků mé bakalářské

práce a dalších zdrojů plyne, že dětí s narušenou komunikační schopností je velké množství

a je zcela zásadní poskytnout těmto dětem adekvátní péči. V ideálním případě by pak bylo

žádoucí aplikovat postupy, které by narušení komunikační schopnosti předcházely.

Vybrané alternativní pedagogické směry jsou mi blízké svými myšlenkami, principy

a celkovým přístupem, což ovlivnilo mé rozhodnutí zkoumat logopedickou prevenci právě

v těchto mateřských školách. Mým cílem bylo zjistit, zda mateřské školy v alternativních

programech nabízejí jiné, zajímavé přístupy v této oblasti, zda využívají netradiční pomůcky

či materiály a především, jak pedagogové těchto škol k logopedické prevenci přistupují.

Úvodní část má za úkol vysvětlit základní termíny a výchozí teorie týkající se logopedické

prevence, popsat základní principy a východiska programů Začít spolu a montessori

pedagogiky v mateřské škole. Druhá část práce popisující výzkumné šetření nejprve

prezentuje výsledky rozhovorů s pedagogy a výstupy ze zkoumání dalších materiálů a

dokumentů. Následně jsou výsledky analyzovány, hodnoceny a srovnávány. Závěr přináší

zhodnocení výsledků šetření a popis praktických i teoretických přínosů.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A ZÁKLADNÍ TERMÍNY

1.1 Logopedická prevence

Logopedická prevence je součástí širšího oboru logopedie, a proto je nejprve nutno definovat

základní termíny z této oblasti.

Logopedie je nauka o výchově řeči a dle našeho tradičního systému je oborem speciální

pedagogiky (Sovák, 1965). Logopedii můžeme definovat také jako výchovu osob s narušenou

komunikační schopností a prevenci tohoto narušení (Lechta, 1990) nebo jako nauku

o fyziologii a patologii dorozumívacího procesu, prevenci a ošetření jeho poruch (Vyštejn,

1979).

Předmětem zájmu oboru logopedie a jedním z jejich základních termínů je narušená

komunikační schopnost. Pro vysvětlení tohoto pojmu je často zmiňována definice Lechty

(1990, str. 19): „Komunikační schopnost jednotlivce je narušená tehdy, když některá rovina

(nebo několik rovin současně) jeho jazykových projevů působí interferenčně vzhledem k jeho

komunikačnímu záměru. Přitom může jít o foneticko-fonologickou, syntaktickou,

morfologickou, lexikální, pragmatickou rovinu jazykových projevů, respektive může jít

o verbální i neverbální, mluvenou i grafickou formu individuální komunikace, její expresivní

i receptivní složku.“

Logopedická prevence je jednou ze tří základních složek logopedické intervence.

Logopedickou intervenci můžeme definovat jako specifickou aktivitu vykonávanou

logopedem, která si dává za cíl identifikaci narušené komunikační schopnosti. Dále hledá

způsoby, jak jí případně předejít, jak ji zmírnit, překonat nebo zcela eliminovat (Škodová

a Jedlička, 2003). Její složky, mimo již zmíněnou logopedickou prevenci, tvoří logopedická

diagnostika a terapie.

Logopedická prevence si klade za cíl předcházet vzniku narušené komunikační schopnosti.

Tím se dostávají do popředí metody jako screening, depistáž a logopedická osvěta (Lechta,

1990). Logopedická prevence se dělí na tři složky: logopedická prevence primární, sekundární

a terciární.

Primární logopedická prevence zajištuje osvětovou činnost v této problematice

(Peutelschmiedová, 2006). Dělíme ji na specifickou, která se zaměřuje na konkrétní výskyt

rizika a jeho předcházení (Vašíková, Žáková, 2017), a nespecifickou, která podporuje formy
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žádoucího chování (Škodová a Jedlička, 2003). Primární logopedická prevence zastává

důležitou a přirozenou službu ve výchově dítěte. Mluvíme tedy o speciálně pedagogické

činnosti zásadní pro rozvoj mezilidské komunikace a kultury řečového projevu (Sovák, 1984).

Sekundární logopedická prevence se již zaměřuje na konkrétní rizikové skupiny, na jedince,

kteří jsou ohroženi negativními vlivy, a tudíž jsou náchylnější k výskytu narušené

komunikační schopnosti (Škodová a Jedlička, 2003). Konkrétně se může jednat o děti

předčasně narozené, s nízkou poporodní hmotností, děti s dědičnou zátěží (Peutelschmiedová,

2006) nebo děti v kojeneckých ústavech s vývojovou neplynulostí řeči (Škodová a Jedlička,

2003).

Poslední složka logopedické prevence – terciární logopedická prevence již pracuje s jedinci,

kteří mají narušenou komunikační schopnost. Má za cíl zabránit svým působením dalšímu

negativnímu vývoji nebo dalším důsledkům narušení (Škodová a Jedlička, 2003).

1.1.1 Oblasti rozvoje řečových dovedností v rámci logopedické prevence

Předcházení vzniku narušené komunikační schopnosti spočívá také ve všestranném rozvoji

a rozvoji schopností, které jsou zásadní pro rozvoj komunikačních dovedností (Kutálková,

2009). Základní oblasti, které rozvoj komunikačních dovedností ovlivňují, jsou popsány níže.

Jedná se o oblast jemné i hrubé motoriky, kde úroveň lokomočních, nelokomočních

a manipulačních dovedností ovlivňuje řečový vývoj. Přímý vliv na rozvoj komunikace má

také motorika mluvidel, ruky, očních pohybů a grafomotorika (Vašíková a Žáková, 2017).

Dle Zelinkové (2001) do oblasti grafomotoriky spadá i kresba, která má na rozvoj řečových

dovedností značný vliv.

Další důležitou oblastí je smyslové vnímání. V oblasti zrakové i sluchové percepce se jedná

o optickou či akustickou paměť, pozornost a diferenciaci. Důležité je rozvíjet i hmatovou

percepci, propriocepci, chuť a čich (Kutálková, 2009).

Důležitou součástí rozvoje řeči je také podpora rozvoje početních představ

a senzomotorické koordinace. Zásadní je zaměřit se na koordinaci ruky a oka a koordinaci

rukou a mluvidel. Roli při rozvoji hraje taktéž serialita, tedy schopnost správně řadit úkony

za sebou, a intermodalita, schopnost najít souvislost mezi situacemi a uplatnit je

v podobných situacích (ibid.).
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Pro správné vyjadřování a tempo řeči je důležité správné hospodaření s dechem, které je

další z oblastí podporovaných v rámci logopedické prevence. Zásadní jsou mluvní

dovednosti, kde rozvíjíme slovní zásobu, porozumění řeči a vyjadřovací pohotovost (ibid.).

Všechny výše zmíněné oblasti by měla mateřská škola do logopedické prevence zahrnout.

Pokud se chceme zaměřit na přímý rozvoj jazykových a komunikačních dovedností

v mateřské škole a naplánovat činnosti, které s ním souvisejí, oblast Jazyk a řeč v Rámcovém


[…]

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 ZÁVĚR

Úvodní část práce přináší teoretická východiska pro výzkumnou část práce. Jedná se

o vysvětlení pojmů souvisejících s logopedickou prevencí, rozvojem řeči a popis základních

logopedických vad vyskytujících se v předškolním věku. Dále úvodní část zpracovává

základní informace o vzdělávacím programu Začít spolu a montessori pedagogice. Informace

jsou zpracovány ve vztahu k dětem předškolního věku a rozvoji jejich řečových schopností

a dovedností. Výzkumná část přináší popis zvolené metodologie, popis výzkumného vzorku

a především prezentuje, analyzuje a hodnotí výsledky výzkumného šetření.

Hlavním cílem výzkumného šetření diplomové práce bylo zmapovat logopedickou prevenci

ve výše uvedených alternativních mateřských školách. Tento výzkumný cíl se podařilo

naplnit. Podařilo se zjistit, na jaké oblasti logopedické prevence se pedagogové působící ve

školách zapojených do programu Začíst spolu a montessori mateřských školách zaměřují

a jaké činnosti v těchto oblastech dětem nabízejí. Dále výzkum přinesl podstatná zjištění

o tom, jací odborníci se podílejí na logopedické prevenci v oslovených mateřských školách

a s kým škola dále spolupracuje.

Díky vhodně zvoleným metodám výzkumného šetření bylo možné zhodnotit celkový přístup

pedagogů k logopedické prevenci. Je zřejmé, že jsou si vědomi důležitosti logopedické

prevence v mateřské škole a snaží se maximálně využít možností mateřské školy tak, aby

dětem poskytli co nejkvalitnější péči. Myslím si, že na děti má velmi pozitivní vliv právě

zodpovědný přístup pedagogů k jejich práci. Oslovené mateřské školy se zaměřují na

individuální i partnerský přístup k dětem, využívají metody efektivní komunikace a celkově

se snaží dětem zajistit podnětné a připravené prostředí, které umožní jejich rozvoj, a to nejen

v oblasti řečových dovedností. Toho se daří dosahovat mimo jiné také díky menšímu počtu

dětí ve třídách, než je běžné v klasických mateřských školách. Všechny oslovené mateřské

školy zaměstnávají také asistenta pedagoga, který svým působením ve třídě zmíněné přístupy

podporuje.

Práce si dále kladla za cíl zjistit, jak oslovené mateřské školy komunikují s rodiči dětí v rámci

logopedické prevence. Výzkumná část tuto spolupráci podrobně popisuje. Důležitým

tvrzením této části je, že spolupráce rodiny a školy je zásadní a rodiče při zajišťování

logopedické prevence a podpory řečového rozvoje dětí hrají určující roli. Škola může dítěti

s řečovými obtížemi nabídnout další možnosti jeho rozvoje. Podstatné však je, aby
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zodpovědnost převzali rodiče a zajistili dítěti odpovídající péči například ve formě návštěvy

klinického logopeda.

Výzkum dále přináší zmapování činností, které oslovené mateřské školy v rámci logopedické

prevence v mateřské škole dělají. Tyto činnosti mohou být inspirací pro další učitele

v mateřských školách, přestože nejsou zásadně odlišné od činnosti prováděných v běžných

mateřských školách. Inspiraci také mohou přinést pomůcky, které v mateřských školách

zapojených do výzkumu využívají.

Diplomová práce rovněž doplnila výzkum popsaný v mé bakalářské práci, která se zabývala

logopedickou prevencí ve waldorfských mateřských školách. Výzkumy obou prací tak

společně mapují, jak logopedická prevence v alternativních mateřských školách probíhá

a jaká jsou její specifika. Vzniká tak prostor pro porovnání jednotlivých alternativních

systémů a běžné mateřské školy, která byla rovněž součástí výzkumu mé bakalářské práce.
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PŘÍLOHA G – Pomůcka – zapínací rámy (MŠ 4 + MŠ 3, MO)

58

PŘÍLOHA H – Pomůcky pro nácvik psaní (MŠ 3, MO)

PŘÍLOHA I – Pomůcka pro určování nálady (MŠ 4, MO)

PŘÍLOHA J – Pomůcka – obrázky (MŠ 4, MO)

ÚVOD
1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A ZÁKLADNÍ TERMÍNY
1.1 Logopedická prevence
1.1.1 Oblasti rozvoje řečových dovedností v rámci logopedické prevence
1.1.2 Nejčastější řečové poruchy u dětí předškolního věku

1.2 Montessori pedagogika
1.2.1 Vybrané myšlenky a principy montessori pedagogiky v mateřské škole
1.2.2 Montessori pedagogika a její přístup k rozvoji řeči

1.3 Program Začít spolu
1.3.1 Vybrané myšlenky a principy programu Začít spolu v mateřské škole
1.3.2 Centra aktivit
1.3.3 Program Začít spolu a jeho přístup k rozvoji řeči

2 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY
3 METODOLOGIE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ
4 VÝZKUMNÝ VZOREK
4.1 Mateřské školy v programu Začít spolu
4.2 Montessori mateřské školy

5 VÝSLEDKY
5.1 Popis výsledků
5.1.1 Oblasti logopedické prevence
5.1.2 Spolupráce s odborníky
5.1.3 Dítě s řečovými obtížemi v mateřské škole
5.1.4 Komunikace a spolupráce s rodiči
5.1.5 Pomůcky a materiály
5.1.6 Logopedická prevence jako důležitá součást předškolního vzdělávání

5.2 Analýza a hodnocení výsledků
5.2.1 Oblasti logopedické prevence
5.2.2 Přístup alternativních mateřských škol k logopedické prevenci
5.2.3 Komunikace a spolupráce s rodiči v rámci logopedické prevence

6 DISKUSE

ZÁVĚR
