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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 58 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 63 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 10 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomantka si vybrala aktuální téma, které je jí blízké. Zároveň vhodně navázala na svou úspěšně obhájenou
práci bakalářskou. Pracovala iniciativně a samostatně, dostatečně konzultovala postup na práci a vhodně
reagovala na podněty vedoucí práce. Výsledná závěrečná práce je obohacením jak na rovině teoretického
rozboru tématu, tak z hlediska praktické využitelnosti poznatků v alternativních MŠ.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Práce neobsahuje grafy ani tabulky - je to v souladu s jejím obsahem. Drobné výhrady mám k "Diskusi", kde
mohly být prezentovány odpovědi na výzkumné otázky jednoznačnějším a přehlednějším způsobem.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Závěrečná práce je zpracovaná pečlivě a v souladu se standardy práce s odbornou literaturou. Přináší hodnotná
zjištění a podněty pro praxi. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 24. 05. 2022